Em situações especiais e desde que a UFSM e a universidade de destino assim

acordarem, o prazo poderá se estender por até um ano acadêmico completo, porém sem

o auxílio financeiro de nenhuma das universidades.

6. Apoio financeiro das instituições
a) O apoio financeiro da UFSM será no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos

reais), pago em uma única parcela a ser depositada em conta corrente individual

de titularidade do(a) estudante, após a comprovação de sua chegada na
universidade de destino;

b) A universidade de destino garantirá alojamento e alimentação pelo período